² Cfr. Iudc. 9,24: «Et scelus interfecionis septuaginta filiorum Hierobbaal et effusionem sanguinis eorum»; Eccli. 27,16: «Effusio sanguinis in rixa superborum»; Heb. 11,28: «Fide celebravit pascha et sanguinis effusionem ne qui vastabat primitiva tangeret eos». Anche in Heb. 9,22 («Et omnia paene in sanguine mundantur secundum legem et sine sanguinis fusione non sit remissio») la cosiddetta *Vulgata clementina*, cioè il testo della versione girolamina della Bibbia quale fu fissato prima della moderna edizione critica del Weber, riporta in realtà la lezione *effusio* in luogo di *fusio*: «Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur: et sine sanguinis effusione non fit remissio», *Sabatier* III/2, 922b. E proprio il richiamo a Heb. 9,22 assume un certo rilievo per una delle possibili interpretazioni riferibili ai versi in analisi, cfr. *infra*.

³ Cfr. ad es. *ACT. Perp.* I, 9, 2, pag. 288: «Euntibus uero eis sequebatur et Felicitas, quae ex sanguine carnis ad sanguinem salutis ducebatur, et de obstetrice ad gladium, et de lauazione post partum balnei sanguinis effusione meruit delauari»; *AMBR. exhort. virg.* 1, 6: «Vtrique nomen aptum martyrio, ut designati ad martyrium ipsis uocabulis uiderentur. Ille Vitalis dictus est, quasi qui contemptu istius uitae ueram illam uitam aeternam sibi haberet acquirere, iste Agricola, qui bonos fructus spiritalis gratiae seminaret et sacri sanguinis effusione meritorum suorum omnium que uirtutum rigaret plantaria»; *APON.* 3, ll. 340-7: «Sed, ubi celebrata fuerit legalis coniunctio et duo effecti fuerint caro una, secundum sententiam primi hominis – quod sacramentum magister

frequente riferita – sulla base soprattutto dal *sine sanguinis effusione non fit remissio* di Heb. 9,22⁴, e con allusione in particolare al sangue e all’acqua che sgorgano dalla ferita al costato subita da Gesù crocifisso, come narrato nel Vangelo di Giovanni⁵ – alla passione del Cristo, rispetto alla quale in certo senso il martirio stesso è *imitatio*⁶.

Paulus apostolus in Christo et Ecclesia prolatum asseruit –, ita et praedicta amica, usque ad sepulturae diem, dilexit quidem desiderando eius aduentum, uisum osculatum que laudauit, sed tamen omnis amor omnis que species decoris eius a tempore resurrectionis, usque ad constitutum terminum, effusionem sanguinis pro eius nomine, peruenisse probatur»; PETR. CHRYS. *serm.* 98, l. 21: «Ista est gloria martyrum totius effusione sanguinis conquisita»; AUG. *in psalm.* 10, 4, ll. 7-17: «Potest ergo et de persecutoribus martyrum intellegi, quod sagittare uoluerint in obscura luna rectos corde; siue adhuc in ecclesiae nouitate, quia nondum terris maior effulserat, et gentilium superstitionum tenebras uicerat; siue linguis blasphemorum et christianum nomen male diffamantium, quasi nebulis cum terra obtegeretur, uideri perspicua luna non poterat, id est ecclesia; siue ipsorum martyrum caedibus et tanta effusione sanguinis, tamquam illo defectu et obscuracione qua cruentam faciem luna uidetur ostendere, a nomine christiano deterrebantur infirmi; in quo terrore uerba dolosa et sacrilega iaculabantur peccatores, ut etiam rectos corde peruerterent»; HIER. *c. Vigil.* 6, 359, ll. 22-5: «Et cum diabolus et daemones toto uagentur in orbe, et celeritate nimia ubique praesentes sint, martyres post effusionem sanguinis sui arca operientur inclusi, et inde exire non poterunt?»; LEO M. *tract.* 74, ll. 49-51: «Pro hac fide per uniuersum mundum, non solum uiri, sed et feminae, nec tantum inpubes pueri, sed etiam tenerae uirgines, usque ad effusionem sui sanguinis decertarunt»; ISID. *expos. in gen.* 23, 14, col. 257, ll. 41-3: «Hoc nimirum et Iudaicus populus in Christo praemeditatus, non solum Dominum patibulo crucis tradidit, verum etiam credentes in illo usque ad effusionem sanguinis persecutus est». A partire dall’epoca patristica, l’espressione *effusio sanguinis* sarà con elevata frequenza riferita al martirio in tutta la letteratura latina cristiana medioevale in prosa, cfr. *CLCLT passim*; per quanto riguarda invece la poesia, cfr. ad es. NOTKER. *hymn. Innoc.* 4, carne dedicato alla strage degli Innocenti, dove pure l’*effusio sanguinis* è testimonianza e preconizzazione del Cristo: «Licet nondum potuerint lingua, | Effusione tamen | Te, Christe, sui | Sanguinis praeconati sunt».

⁴ Cfr. n.3.

⁵ Cfr. Io. 19,34: «Sed unus militum lancea latus eius aperuit et continuo exiuit sanguis et aqua».

⁶ Per la definizione della passione del Redentore quale *effusio sanguinis*, cfr. solo a titolo di mero esempio (le attestazioni sono innumerevoli, cfr. *CLCLT passim*), CYPR. *patient.* 7, ll. 132-4: «Sub ipsa autem passione et cruce, priusquam ad crudelitatem necis et effusionem sanguinis ueniretur, quae conuiciorum probra patienter audita, quae contumeliarum tolerata ludibria, ut insultantium sputamina exciperet qui sputo suo caeci oculos paulo ante formasset et cuius nomine a seruis nunc eius diabolus cum angelis suis flagellatur flagella ipse pateretur, coronaretur spinis qui martyras floribus coronat aeternis, palmis in faciem uerberaretur qui palmas ueras uincetibus tribuit, spoliaretur ueste terrena qui indumento immortalitatis ceteros uestit, cibaretur felle qui cibum caelestem dedit, aceto potaretur qui salutari poculo propinauit: ille innocens, ille iustus, immo innocentia ipse et ipse iustitia inter facinorosos deputatur et testimoniis falsis ueritas premitur, iudicatur iudicaturus et dei sermo ad uictimam tacens ducitur»; AMBR. *apol. Dav.* 15, 73, pag. 348, ll. 1-3: «Quem putamus dici spiritum principalem? Plerique spiritum rectum ad dominum referunt Iesum, qui peccatum mundi abstulit et omne hominum genus sui sanguinis effusione renouauit»; RUFIN. *Orig. in lev.* 3, 5, pag. 309, ll. 23-6: «Reliquus autem sanguis, qui “ad basim altaris effunditur”, puto quod illius gratiae formam designet, qua “in novissimis diebus”, posteaquam “plenitudo gentium subintroierit”, “omnis” qui reliquus fuerit “Istrahel”, ad ultimum uelut “ad basim altaris” positus effusionem Christi sanguinis etiam ipse suscipiet»; AUG. *de serm. dom.* 1, 41, ll. 988-90: «Coniugium uero cum illo simul nobis in unum redactis quasi unius coniugis erit, qui nos de prostitutione huius saeculi sui sanguinis effusione liberauit»; HIER. *in Os.* 2, 7, ll. 20sqq.: «Sed et hoc dici potest quod domino saluatore post effusionem sanguinis sui, et ecclesiam suam tam de iudaeis quam de gentibus congregatam, uolente populi peccata sanare et eos ad paenitentiam reducere [...]»; IOH. MAXENT. *c. Nest.* 2, 11, ll. 544sqq.: «Ecce auctor salutis, qui

Anche in Hildegard l'immagine dell'*effusio sanguinis* mantiene la medesima duplice valenza simbolica, essendo riferita sia al martirio⁷, sia alla passione del Redentore⁸.

multos filios in gloria<m> adduxerat: purgationem faciens peccatorum, quae nulla utique potest fieri sine sanguinis effusione»; CASSIOD. *in psalm.* 16, ll. 293-5: «In conspectu patris apparere se dicit cum iustitia quoniam eius uoluntatem impleuerat quando mundum ab interitu mortis sanguinis sui effusione saluauit»; ISID. *expos. in gen.* 6, 23, col. 227, l. 44 - col. 228, l. 4: «Jam alibi secundum historiam dictum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta septem generationes inueniantur, in quibus peccatum Lamech, id est, totius mundi sanguinis Christi effusione solutum est»; FROWINUS ABBAS ENGELBERGENSIS, *Explanatio dominicae orationis*, 4, 4, ll. 804-5: «Et omnia in sanguine pene mundantur secundum legem, et sine sanguinis effusione non fit remissio»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in Canticum canticorum*, 4, pag. 102, ll. 633-5: «Mundari autem aliter neque uos potuistis neque potuerunt ueteres amici nostri sancti antiqui ab origine mundi nisi per effusionem sanguinis mei lauacrum regenerationis scilicet sanguinis et aquae de latere meo decurrentis». Sul martirio quale *imitatio* della passione del Redentore, cfr. ad es. AUG. *serm.* 304, col. 1396, ll. 7-9: «Secuti sunt eum martyres sancti, usque ad effusionem cruoris, usque ad similitudinem passionis: secuti sunt martyres, sed non soli»; HERMANNUS DE RUNA, *Sermones festiuales*, 105, ll. 78-84: «Si ergo nolumus talem sentire iudicem, ipsum quaeramus habere redemptorem: exempla uiuendi, quae per susceptam humanitatem uisibilis apparens ostendit, imitando per quae mundato cordis oculo ad uidendum ipsum in sua ac Patris diuinitate fulgentem idonei inueniamur et cum omnibus sanctis, quorum hodie mentionem facimus, qui Christi uestigia usque ad sanguinis effusionem sunt secuti, in aeternum Christo correghemus».

⁷ Cfr., nell'ambito della medesima *Symphonia*, il responsorio *Vos flores rosarum*, il cui secondo verso è identico al v. 2 del carne in analisi; e ancora diversi passi dalle opere profetiche, dove più di una volta ricorre l'idea del *martyrium* quale *imitatio Christi*, ad es. *Scivias*, 3, 9, 17, ll. 455sqq.: «Vnde et mille clipei multae perfectae uidelicet defensiones perfectae fidei in noua gratia pendent a Filio Dei, dum primi pastores ecclesiae exemplum ab ipso trahentes et ob spem supernorum semetipsos conculcantes catholicam fidem sanguinis sui effusione roboratam ab ignitis iaculis diaboli, quae uulnerant animas hominum, protegunt, quos multiplices uirtutes armaturae caelestis militiae in ceteris electis subsequentes etiam in hoc saeculo amoris Dei obsequuntur»; *ibi*, 3, 13, 13, l. 118-9: «[...] et sonum de effusione sanguinis fideliter se offerentium [...]»; *LVM*, 6, 29, ll. 520-3: «Sed ut peccata hominum abolerentur, agnus scilicet Filius Dei carne induebatur, et occisus est. Nunc ergo propter eundem agnum occisi ueniant, et effusum sanguinem corporum suorum in sanguinem ipsius agni fundant»; *ibi*, ll. 557-9: «Et etiam itinera uiarum Dei in patientia et in effusione sanguinis sui percurrerant: unde calciamentis quasi smaragdo et beryllo ornatis induebantur»; *Ep. Hild.* 109R, ll. 22-4: «Per scintillas uero istas martyres Christi propter ueram fidem in effusione sanguinis ad caelestia desideria uolabant ardentibus cum inexstinguibili caritatis igne, et floribus martyrii suffulti ad eternam gloriam peruenerunt».

⁸ Nella sequenza *O Ecclesia*, vv. 50-3, HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 466, a proposito del martirio della vergine Orsola e delle sue compagne è evocata l'immagine dell'*effusio sanguinis innocentis agni*, istituendo un chiaro parallelo tra il *martyrium* e la passione dell'Agnello, cioè del Cristo: «Wach! | rubicundus sanguis innocentis agni | in desponsatione sua | effusus est» (Per un'analisi di tale carne cfr. DRONKE 1970, 160sqq.). Sull'*effusio sanguinis* riferita alla Passione in Hildegard, cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 6, ll. 411-8: «Quomodo? Quia cum ecclesia per uocem sacerdotis reposcit dotem suam quae corpus et effusio sanguinis Filii mei est, quatenus ipsa in saluatione animarum beato partui apta sit, quia etiam in eadem effusione huius pretiosi sanguinis in magna multitudine populorum augmentum accepit, tunc ego, qui indeficiens lumen sum, locum sanctificationis illius ad honorem corporis et sanguinis eiusdem Vnigeniti mei in sanctitate mea irradio»; *ibi*, 7: «Nam cum sacerdos super sanctificationem altaris me inuocare coeperit, quatenus inspiciam quod Filius meus panem et uinum in cena mortis suae mihi obtulit, cum de mundo transurus esset, tunc uideo quod idem Filius meus in hora passionis suae hoc mihi ostendit, cum in ligno crucis esset moriturus illud designans ut eandem passionem suam in conspectu meo semper haberem nec illam ab acutissima uisione mea delerem, cum felix oblatio sacrosancti

Mi sembra dunque chiaro, alla luce di quanto esposto, come qui Hildegard intenda da un lato certamente fare riferimento alla testimonianza cruenta dei *martyres* cui è dedicato il carne, e dall'altro alludere alla Passione del Redentore: l'immagine dell'*effusio sanguinis* presenta dunque qui, a mio parere, un valore simbolico analogo a quella dell'*effusio sanguinis innocentis agni*, evocata a proposito del martirio di Santa Orsola nella sequenza *O Ecclesia*⁹, allo stesso modo chiaramente allusiva ad un legame tra tale martirio e il supremo sacrificio del Cristo.

salutantes aedificationem ecclesie – All'espressione *aedificatio ecclesiae*, attestata piuttosto di frequente nella letteratura latina cristiana, può essere attribuito un duplice senso: per *aedificatio* si può difatti da un lato intendere, letteralmente, l'atto o il prodotto dell'*aedificare*, del costruire, dunque la "costruzione": in tal caso tale concetto è riferito alla fondazione e alla costituzione della Chiesa, oppure all'*Ecclesia* stessa¹⁰. D'altronde *aedificatio Ecclesiae*, in

sacrificii per sacerdotale officium mihi offerretur, quoniam et ipse in effusione sanguinis sui panem et calicem mihi obtulit, mortem deiciens et hominem erigens»; *ibi*, 18, ll. 706sqq.: «Quid est hoc? Tu qui omnia in potestate tua habes, inspice effusionem illius sanguinis qui pro humano genere effusus est, et dimitte nobis qui filii transgressionis sumus debita nostra, quae tibi persolvere debuimus sed propter incurvationem cordis nostri non fecimus»; *Ep. Hild.* 78R, ll. 56-63: «Et gratia Dei illis sic respondit: Ad magnam beatitudinem uos collegi, sed in temeritate uestra me abicitis, cum dicitis, quis ad uos pertingere possit aut quis sermo uos uincat aut qui colles aut que ligna uos percutere ualeant, sicut etiam filii Israel Deum neglexerunt, cum ipse per benedictionem Abrahe cornu benedictionum super eos erexit ac in sinum suum per letitiam honoris leuauit, sed illi in fraude murmurabant, ac in temeritate Deo resistebant ac sanctitatem per effusionem sanguinis Christi reliquerunt».

⁹ Cfr. n. 8.

¹⁰ Il verbo *aedificare* è riferito in tal senso all'*Ecclesia* anche nelle Scritture, cfr. Mt. 16,18: «Et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam»; Act. 9:31: «Ecclesia quidem per totam Iudaeam et Galileam et Samariam habebat pacem et aedificabatur ambulans in timore Domini». Per l'*aedificatio Ecclesiae* quale fondazione e costituzione della Chiesa, cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 2, ll. 972-7: «Nam licet deus possit diuersas conuertere et conmutare naturas, tamen quia mihi plus mysterium quam miraculum prode est, in praenuntio christi nihil magis quam aedificationem ecclesiae debeo surgentis agnoscere, quae non rupeis saxis, sed uiuis lapidibus exstructa in habitaculum dei et fastigium templi conuersione nostrorum surrexit animorum»; RUFIN. *Orig. in Lev.* 1, 1, pag. 281, ll. 23sqq.: «Igitur quam possumus breuiter pauca perstringamus ex multis, non tam singulorum uerborum explanationi studentes – hoc enim facere per otium scribentis est – sed quae ad aedificationem ecclesiae pertinent, proferentes; ut occasiones potius intelligentiae auditoribus demus quam expositionum latitudinem persequamur, secundum illud, quod scriptum est: “da occasionem sapienti, et sapientior erit”»; HIL. *trin.*, ll. 8sqq.: «[...] et post sacramenti confessionem beatus Simon et aedificationi ecclesiae subiaccens et clauis regni caelestis accipiens [...]»; BEDA, *In Ezram et Neemiam libri iii*, 3, ll. 28-31: «Ipse est mensis in quo dominus noster in carne natus est pulcherrime nobis suo nomine longe ante praefigurans quod in eo diu speratus ab electis uerus neemias, id est consolator a deo patre, ad aedificationem sanctae ecclesiae esset uenturus in mundum». In Hildegard l'immagine

particolare sulla scorta dell'epistola paolina ai Corinzi¹¹, è anche, in senso lato, “edificazione” morale della comunità ecclesiale¹².

Analogamente, il senso del participio *salutantes* può essere duplice: *salutare* è difatti, da un lato, effettivamente “salutare”, *salutem dicere*; d'altro canto, il medesimo verbo può essere inteso come analogo a *salvare*, e dunque interpretato nel senso di *salutem dare*, “salvare, proteggere”¹³.

Ai vv. 3-4 possono essere dunque attribuite diverse sfumature di significato: i martiri sono qui in senso letterale descritti “salutare la costituzione, la fondazione della Chiesa”, nella misura in cui la loro testimonianza risale agli albori della storia cristiana¹⁴. Ma i *martyres*, attraverso la loro testimonianza, evocano, come accennato *supra*, il sacrificio del Cristo Redentore ad opera del quale la stessa *Ecclesia, aedificatio* in tal caso intesa quale *aedificium*, è salvata e

dell'*aedificatio Ecclesiae* è usata prevalentemente in tal senso, cfr. ad es. *Scivias*, 2, 5, 17, ll. 635-7: «[...] qui inter huiusmodi homines radicem odoris cum utilitate habet sit nuntius et sacerdos, sit propheta et consiliator ecclesiasticae aedificationis [...]»; *ibi*, 2, 6, 61, ll. 1879-81: «[...] ne si rectitudinem illam sibi fallaciter usurpaverint, tunc informes et impoliti inventi, de constructione ecclesiasticae aedificationis iusto iudicio eiciantur»; *ibi*, 3, 6, 31, ll. 815-6: «[...] ipsa [veritas] amorem habente aedificationis ecclesiae [...]»; *ibi*, 3, 8, 9, ll. 518-20: «[...] fortissima sanctitatis columna [Salvator] existens, omnem videlicet ecclesiasticam aedificationem sustentans».

¹¹ Cfr. 1Cor. 13,4: «Qui loquitur lingua semet ipsum aedificat qui autem prophetat ecclesiam aedificat»; 13,5: «Volo autem omnes vos loqui linguis magis autem prophetare nam maior est qui prophetat quam qui loquitur linguis nisi si forte ut interpretetur ut ecclesia aedificationem accipiat»; 13,12: «Sic et vos quoniam aemulatores estis spirituum ad aedificationem ecclesiae quaerite ut abundetis».

¹² Cfr. ad es. AMBR. *hex.* 1, 6, 20, pag. 17, l. 11: «Quae pluribus colligere possemus, si quid ad aedificationem ecclesiae ista proficere uideremus»; GREG. M. *moral.* 19, 21, ll. 47-8: «De qua re non inordinate agimus, si ex libris, licet non canonicis, sed tamen ad aedificationem ecclesiae editis, testimonium proferamus»; RUPERTUS TUITIENSIS, *De sancta trinitate et operibus eius*, 19, In Deuteronomium II, pag. 1063, ll. 38-44: «Ad hunc igitur locum ad hunc sacerdotem magnum pergamus portantes primitias frugum nostrarum id est ad sanctae ecclesiae aedificationem ad christi domini nostri deferamus honorem optima quaeque laborum uel studiorum nostrorum dicentes omnes dicentes singuli ad eum: profiteor hodie coram domino deo tuo quod ingressus sum in terram pro qua iurauit patribus nostris ut daret eam nobis».

¹³ *Salutare* è tuttavia inoltre utilizzato in modo analogo a *salvare*, nel senso di “salvare, proteggere”, in almeno un passo della *Vulgata* di Girolamo, e precisamente in Eccli. 22,31, dove il greco σκεπάζειν della versione dei LXX viene tradotto appunto con *salutare*: «Amicum salutare non confundaris et a facie illius non me abscondam et si mala mihi evenerint per illum sustineo».

¹⁴ A tale proposito cfr. ad es. GREG. M. in *Ezech.* 2, 3, ll. 310-4, dove si fa riferimento al periodo delle persecuzioni come all'*exordium nascentis ecclesiae*: «Et quia maxima multitudo fidelium in exordio nascentis ecclesiae per martyrii sanguinem peruenit ad regnum, rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo, quia ad clarum quod intus aspicitur per tribulationem sanguinis peruenitur»; GODEFRIDUS (sive IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 25, col. 169, ll. 10-4: «Possumus etiam per tres tentationes tres accipere persecutiones. Per primam, persecutionem illam, quam pati dignatus est in seipso Filius Dei. Per secundam, illam quae coepit in primitiva Ecclesia, scilicet apostolis et martyribus. Per tertiam, quae omni mundo futura est sub Antichristo»; PASCHASIUS RADBERTUS, *De benedictionibus patriarcharum Iacob et Moysi*, 1, ll. 239-41: «Et ideo sancti martyres in ecclesia primi ad orientem sua fixerunt tentoria ut reliquus exercitus securior pugnaret».

preservata nella salvezza (*salutata*)¹⁵; di più, l'*exemplum* fornito dai martiri determina l'*aedificatio* in senso morale della comunità dei fedeli¹⁶.

vv. 5-8: *intrastis sanguinem-occiso*

Qui l'immagine del *sanguis Agni* fa da *pendant* a quella dell'*effusio sanguinis* del v. 2: laddove quest'ultima evoca il martirio, alludendo tuttavia in contemporanea alla Passione del Redentore, l'*intrare sanguinem Agni*, oltre a costituire un chiaro riferimento al sacrificio del Figlio di Dio, richiama anche un'immagine dell'Apocalisse di Giovanni, in cui vengono descritte delle figure, canonicamente identificate con i martiri, che bagnano le loro vesti nel sangue del Cristo. Ma attraverso tale simbolismo i dedicatari del carne sono contemporaneamente descritti sia come persecutori di un'*imitatio* del Cristo fino alla Passione, sia come redenti, insieme a tutta la Chiesa – che pure loro hanno contribuito a fondare, come rammentato nei versi precedenti – grazie al sacrificio del Redentore: il riferimento al *sanguis Agni* apre difatti, nei vv. 5-9, ad un chiara allusione al carne e sangue di Cristo, pane e vino della celebrazione eucaristica.

intrastis sanguinem Agni – L'immagine – sostanzialmente originale nella sua formulazione – dell'*intrare sanguinem Agni* evoca di fatto diverse figurazioni di ascendenza biblica.

In primo luogo vi è qui un chiaro riferimento ad un passo dell'Apocalisse giovannea¹⁷, dove viene rappresentata una folla di persone vestite di bianco, che

¹⁵ A proposito dell'*effusio sanguinis* da parte del Cristo come *dos*, “dote” per la Chiesa, la quale è attraverso tale investitura lei stessa posta in condizione di diffondere la salvezza donata dal Redentore, cfr. *Scivias*, 2, 6, 6, ll. 411-8, cit. in n. 8.

¹⁶ A tale funzione edificante si fa riferimento ad es. nel passo conclusivo della *PASS. Perp.* 21, 11, pag. 182, ll. 28sqq.: «O fortissimi ac beatissimi martyres! O uere uocati et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi! Quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minora ueteribus exempla in aedificationem Ecclesiae legere debet, ut nouae quoque uirtutes unum et eundem semper Spiritum Sanctum usque adhuc operari testificentur, <et> omnipotentem Deum Patrem et Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et immensa potestas in saecula saeculorum. Amen»; o ancora nell'epilogo degli *ACT. Perp.* I, 9, 5, pag. 288, ll. 13sqq.: «Horum ergo famosissimorum et beatissimorum martyrum, sanctissimi fratres, qui passi sunt sub Valeriano et Gallieno imperatoribus apud Africam in ciuitate Turbitanorum sub Minutio proconsule die Nonarum Martiarum, fideliter memoriis communicantes, actus eorum in ecclesia ad aedificationem legite, precantes Dei misericordiam, ut orationibus eorum et omnium sanctorum nostri misereatur, atque participes eorum efficere dignetur, in gloriam et laudem nominis sui, quod est benedictum in saecula saeculorum. Amen».

sono dette essere giunte attraverso grandi tribolazioni a lavare le proprie vesti nel sangue dell'Agnello¹⁸: tale luogo scritturale è molto spesso riferito, nei commentari e nelle opere esegetiche, per l'appunto ai martiri, dedicatari del nostro carne¹⁹; tuttavia, tali figure sono in diversi casi indicate anche come figurazione

¹⁷ Il riferimento ad Apoc. 7,14 è in questo caso riscontrato anche dalla Newman, cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 423 note al testo.

¹⁸ Cfr. Apoc. 7,13-5: «Et respondit unus de senioribus dicens mihi hii qui amicti sunt stolis albis qui sunt et unde venerunt et dixi illi domine mi tu scis et dixit mihi hii sunt qui veniunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine agni ideo sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo eius et qui sedet in throno habitabit super illos».

¹⁹ Cfr. ad es. TERT. *scorp.* pag. 173, l. 22 - pag. 174, l. 6: «Quinam isti tam beati uictores, nisi proprie martyres? illorum etenim uictoriae, quorum et pugnae, eorum uero pugnae, quorum et sanguis. Sed et interim sub altari martyrum animae placidum quiescunt et fiducia ultionis patientiam pascunt et indutae stolis candidam claritatis usurpant, donec et alii consortium illorum gloriae impleant. Nam et rursus innumera multitudo albat et palmis uictoriae insignes reuelantur, scilicet de antichristo triumphantes, sicut unus ex presbyteris, hi sunt, ait, qui ueniunt ex illa pressura magna et lauerunt uestimentum suum et candidauerunt ipsum in sanguine agni. Vestitus enim animae caro. Sordes quidem baptismate abluuntur, masculae uero martyrio candidantur»; CYPR. *Fort.* 11, ll. 226sq.: «Et dixi ei: domine, tu scis. Et ait mihi: hi sunt qui uenerunt ex magna tribulatione et lauerunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni. Propter hoc sunt in conspectu throni dei et seruiunt ei in templo eius. Quodsi tantus ostenditur et probatur christianorum martyrum populus, nemo difficile uel arduum putet esse martyrem fieri, quando uideat martyrum populum non posse numerari»; PRIM. *in apoc.* 2, 7, ll. 552-66, che riferisce il suddetto passo dell'Apocalisse per l'appunto ai *martyres*, non solo ai martiri propriamente detti, ma anche a coloro che possono essere ritenuti tali per disposizione morale e d'animo: «Quod autem stolas in sanguine agni lauisse dicuntur fructus mercedis ostenditur, ut praefati certaminis labor aequanimiter toleretur. Bene autem adiecit et candidas eas fecerunt in sanguine agni, ac si diceret stolas quas alii inquinauerunt uel neglectu, uel ignorantia, uel contemptu post gratiam baptismi, isti candidas fecerunt in sanguine agni, id est in gratia Christi, aut etiam et susceptione martyrii. Hoc meritum illis in ecclesia specialiter adsignari debet, quos pro Christo contingit sanguinem fundere, et stolam baptismi agni sanguine cultu meliore reddere clariorem. Quod si ad omnes generaliter fideles haec redigenda est gratia, concludendum ad summam quia et si quis domini sui fonte mundatur, carne pascitur, classico spiritali succenditur, sic niuatur. Sunt enim qui etsi martyrium habere publico non uidentur in actu, coram deo tamen habere probantur in habitu. Propter hoc sunt in conspectu throni dei et deseruiunt ei die ac nocte in templo eius»; CAES. AREL. *in apoc.* 6, pag. 229, ll. 1-5, che interpreta l'immagine scritturale come figurazione non solo dei martiri, ma di tutta la Chiesa redenta nel Cristo: «DICENS: HII SUNT QUI VENERUNT Ex MAGNA TRIBULATIONE, ET LAVERUNT STOLAS SUAS IN SANGUINE AGNI. Non enim, ut aliqui putant, martyres soli sunt, sed omnis populus in ecclesia: quia non in sanguine suo dixit lavisse stolas suas, sed in sanguine agni, id est, in gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, sicut scriptum est: ET SANGUIS FILII EIUS MUNDAUIT NOS»; BEDA, *Explanatio Apocalypsis*, 1, 7, col. 153, ll. 30-3, che allo stesso modo riferisce l'immagine dell'Apocalisse non solo ai martiri, ma alla Redenzione *in sanguine Agni* di cui beneficia la Chiesa tutta: «Et lauerunt stolas suas in sanguine Agni. Non de solis martyribus dicit. Illi enim sanguine proprio lauantur. Ecclesiam autem totam sanguis Jesu Filii Dei mundat ab omni delicto, ideo sunt ante thronum Dei». Un ulteriore luogo del libro profetico neotestamentario nel quale pure appare l'immagine del *sanguis Agni*, Apoc. 12,11 («Et ipsi uicerunt illum propter sanguinem Agni et propter uerbum testimonii sui et non dilexerunt animam suam usque ad mortem»), è analogamente interpretato come figurazione sia dei redenti tutti, sia dei soli *sancti apostoli et martyres* (cfr. il passo di Ruperto di Deutz cit. *infra*): cfr. ad es. AMBROSIUS AUTPERTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 5, 12, 11, ll. 9-13: «Hic autem de hominibus dicitur: Ipsi uicerunt illum propter sanguinem Agni, et propter uerbum testimonii sui. Propter sanguinem uero Agni uincunt, quia passiones Christi sequuntur; propter uerbum testimonii sui uincunt, quia fidei rectitudinem custodiunt»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 7, 12, col. 1056, ll. 43sq.:

dei cristiani tutti, redenti grazie al sacrificio dell'Agnello di Dio²⁰. Ancora, la medesima immagine può essere intesa anche in senso tropologico, e dunque riferita a coloro che seguono l'esempio della passione del Cristo non per mezzo di un martirio fisico, bensì attraverso le privazioni e la contrizione dell'animo²¹.

La locuzione *intrare sanguinem* allude inoltre chiaramente ad un passo della lettera paolina agli ebrei, in cui Cristo viene paragonato al *pontifex* che una volta all'anno accede al *sancta sanctorum* del tempio (*tabernaculum*) attraverso un sacrificio propiziatorio di vittime animali: il Redentore versa al contrario il proprio stesso sangue, immolando cioè se stesso "una volta per sempre" (*semel*), allo scopo di donare la salvezza al genere umano, entrando non in un tempio innalzato dalla mano dell'uomo, ma nel Regno celeste, dove siede alla destra del

«Irruerunt inquam sancti apostoli et martyres sicut praesens quoque praelium testatur adiuuantibus michaelae et angelis eius magnum concidentes aduersarium et de uictoria christi in suo pariter et eius sanguine triumpharunt hoc est quod nunc cantantes illi coelestes dicunt : et ipsi uicerunt illum propter sanguinem agni et propter uerbum testimonii sui et non dilexerunt animam suam usque ad mortem. Qui ipsi uicerunt illum. Nimirum illi qui accusabantur ab accusatore illo in ipsa accusatione siue accusationis causa constanti certamine legitima sui defensione illum uicerunt et obmutescere fecerunt et hoc non propter uirtutem iustitiae siue conditionis propriae sed propter sanguinem agni quo redempti sunt et propter uerbum testimonii sui id est propter fidem per quam testimonium reddit illis spiritus quod sint filii dei».

²⁰ Cfr. ad es. CAES. AREL. *in apoc.* 6, pag. 229, ll. 1-5; BEDA, *Explanatio Apocalypsis*, 1, 7, col. 153, ll. 30-3; BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones in die paschae*, 1, 5, vol. 5, pag. 81, ll. 4-7: «Confregit siquidem ferreos vectes, repagula universa contrivit, ut libere suos educeret, quos redemerat de manu inimici, et plenis egrederentur portis agmina dealbatorum, qui laverant stolas suas et candidas eas fecerant in sanguine Agni: candidas prorsus in sanguine, quia exiuit cum eo et in eo etiam aqua dealbans, et testimonium perhibet ipse qui uidit».

²¹ Cfr. ad es. GREG. M. *moral.* 10, 19, ll. 1-12: «Et habebis fiduciam, proposita tibi spe. Tanto namque spes in deum solidior surgit, quanto pro illo quisque grauiora pertulerit; quia nequaquam retributionis gaudium de aeternitate colligitur, quod non hic prius pia tribulatione seminatur. [...] Hinc discipulos admonet, dicens: per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Hinc sanctorum gloriam ioanni angelus indicans, ait: hi sunt qui uenerunt de tribulatione magna et lauerunt stolas suas; et candidas eas fecerunt in sanguine agni»; AMBROSIIUS AUTEPTUS, *Expositio in Apocalypsin*, 2, 3, 4, ll. 48-55: «Ad hoc ergo, ut dictum est, baptisma currant, et uestimentorum maculas diligenti studio abstergant. Et certe in hoc abluti fuerant, de quibus per unum seniore Iohannes audiebat: Hi sunt qui uenerunt de magna tribulatione, et lauerunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine Agni. Quae scilicet magna tribulatio, non tantum in aperto martyrio, sed etiam in afflictione paenitentiae intellegenda proponitur»; 4, 7, 13, ll. 224-30: «Vae autem animae, quae per quamlibet harum tribulationum non transierit, quia aliunde nequaquam remanet iter, quo ad electorum numerum perueniat. Omnes itaque hi quos distincte enumerando tetigimus, de hac multimoda ac magna tribulatione uenientes, stolas suas lauant, et eas in sanguine Agni candificant, subaudis, in Christi passionibus habitum mentis exornant, eum que ad accipienda futura gaudia praeparant»; GUERRICUS IGNIACENSIS, *Sermones*, In purificatione 4, pag. 364, ll. 111-3: «Sanguinem fudit ut et nos mortificatione corporis participantis eius passioni lauemus stolas nostras in sanguine agni»; IOHANNES DE FORDA, *Super extremam partem Cantici canticorum sermones cxx*, 91, ll. 223-8: «In qua suorum donatione uberum affectum suae pietatis et congratulationis expressit, quo ad illos affici promptum habet, qui in omni tribulatione sua fixum habent non contradicere sermonibus sancti sed lauare potius stolas suas et candidas eas facere in sanguine afflictionis suae. Et quoniam sanguis ille non sufficit, sanguinem quoque agni immaculati admiscant».